



FM 2019/47

10/4-2019

Malene Vahl Rasmussen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at afsætte projektpuljemidler på 6 mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år på en særlig konto i finanslovsforslaget for 2020.

Projektpuljemidlerne skal fra 2020 kunne udmøntes til kommunerne efter konkrete ansøgninger med henblik på, som pilotprojekter, at etablere tilflugtscentre (omsorgssteder) for omsorgssvigtede børn og unge.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqtigiit)

(1. behandling)

Nedbringelse af omsorgssvigt af børn er noget alle politikere uden undtagelser tager alvorligt.

Vi forstår forslagsstillers bekymring for børn som er ofre for deres omgivers uroligheder, og vi mener ligeledes, at der bør handles på at nedsætte antallet af børn som ender i disse situationer.

Det undrer mig, at forslagsstiller skriver, at der i de senere år er flere og flere tilfælde af husspektakler, hvor der er børn involverede, når politiets statistiske rapport viser noget andet.

Antallet af husspektakler har været faldende fra hvad jeg kan se 2.835 i 2014 til 2.282 i 2018, hvoraf husspektakler hvor der har været børn indblandet lå i nærheden af 500 i 2014, og nu ligger lavere end tidligere nu. Det er en tendens vi håber vil forsætte nedad.

Det er selvfølgelig ikke i orden at vores børn er involverede i uro i hjemmet, og det skal der selvfølgelig handles på.

Grønlands politi skriver i sin Årsstatistik 2018¹ at man kan konstatere, at den kriminalitetstype, der oftest sker i affekt eller i forbindelse med voldsom alkoholindtagelse, nemlig den personfarlige kriminalitet, ikke er faldende, hvorimod den kriminalitet, der kræver lidt omtanke såsom indbrud, falder.

Vi mener ikke at begrænsning af køb og salg af alkohol samt forbud mod alkoholiserede reklamer ændrer på den måde personer med et alkoholmisbrug agerer på i forbindelse med voldsom indtagelse af alkohol. Her mener vi, at vi skal ind og forebygge på forhold som gør at personer ender i et misbrug og dermed forebygge at blandt andet husspektakler med børn indblandet sker.

Vi har på sidste samling pålagt Naalakkersuisut at udarbejde en national handlingsplan for nedbringelse af omsorgssvigt af børn, og vi ved også at en samlet familierpolitik er på vej. Vi er derfor enige i at hvis vi skal

¹ <https://politi.gl/-/media/mediefiler/dokumenter/gl/aarsstatistik-2018.pdf?la=da&hash=58B5561B54BE851AC1A3668ADD4C6FD397340E22>



undgå omsorgssvigt af børn og mindske behovet for at fjerne børn fra deres forældre, bliver vi nødt til at tage udgangspunkt i hele familien.

Kommer vi ikke ind til kernen af problemet og behandler familien i en helhedsorienteret indsats, mindsker vi ikke risikoen for at flere børn i fremtiden muligvis får brug for at søge tilflugt udenfor hjemmet.

Vi ser det ligeledes ikke passende at Naalakkersuisut samt vi, uden en forudgående dialog med kommunerne tilslutter sig dette forslag og indstiller dermed forslaget til forkastelse.